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 Abstrakt

Téma diplomové práce je vývoj osídlení ve zvolené příhraniční oblasti,

konkrétně na Českokrumlovsku. Práce je rozdělena do dvou částí – literární

a praktické. Literární část je členěna do tří kapitol. Zprvu jsou vysvětleny pojmy české

pohraničí a Sudety. Následuje kapitola zabývající se historií osídlení na našem území,

počínaje mladší dobou kamennou, přes příchod Slovanů, velkou kolonizaci, husitské

války, třicetiletou válku a v neposlední řadě události 20. století. Závěr literární části

je zaměřen na Šumavu, soužití tu dvou různých povah – slovanské a germánské,

a vývoj jejich vztahů především v době před, během a po druhé světové válce.

Praktická část diplomové práce se zabývá jedenácti vybranými obcemi, které

po odsunu Němců a následného zřízení Vojenského újezdu Boletice zcela zanikly.

Mapuje každou z těchto obcí, popisuje jejich vývoj a zaznamenává vzhled a strukturu

prostřednictvím dvou, pro každou obec vyhotovených map, jedné z doby poválečné

a druhé ze současnosti.
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Abstract

The topic of the present diploma thesis is the development of settlement

in chosen border area, focused on the Český Krumlov and its surroundings. The thesis

is divided into two parts – theoretical and applied. The first part consists of three

chapters. At the beginning are explained terms like Czech border area and Sudety.

The next chapter describes the history of settlement in our territory, from the Stone

Age, arrival of Slavs, the great colonization, Hussite wars, Thirty Years‘ War

and the occurrences of twentieth century. The end of the theoretical part is focused

on Šumava, the coexistence of two different characters – the Slav and the German

one and the development of their relationships especially at the times before, during

and after the World War II.

The practical part deals with eleven previously chosen villages, that after

the expulsion of German inhabitant, and following-up establishment of Boletice

military area, completely disappeared. This part conducts a survey of each of these

villages, describes their development, appearance and structure by way of two for each

village prepared maps, one of them from pre-war times, second one from the present

days.
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1. Úvod

Téma „vývoj osídlení ve zvolených lokalitách v příhraničním regionu“ jsem

si k zpracování diplomové práce vybrala okamžitě. Důvodem byl původ mé rodiny

z otcovy strany, která nějaký čas na vybraném území žila. Vesnice zcela zanikly

po odsunu Němců a následném zřízení vojenského újezdu Boletice, ruiny domů nejsou

tedy jen poznamenány časem, kdy je nikdo neobýval, ale i četnými vojenskými

cvičeními, které se tu odehrávají. Život na těchto místech byl jistě náročný, lokality

se nacházejí ve vysokých nadmořských výškách a zimy tu bývaly dlouhé a tuhé.

Nelehké bylo i hospodaření, pozemky byly svažité a rovina se zde vyskytuje

výjimečně.

Průzkum těchto obcí byl nejen emotivní, při objevování bývalých domovů

předků a jejich sousedů, ale v některých místech i nebezpečný, jelikož přítomnost

armády je tu zřejmá formou vystřílených nábojů ze zbraní či vybuchlých (možná

i nevybuchlých) munic.
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2. Cíl práce

Cílem diplomové práce je zmapovat vybrané obce v příhraničním regionu

(konkrétně na Šumavě v okrese Český Krumlov) na základě vlastního průzkumu.

Zmapování bude provedeno formou popisu vývoje vybraných obcí, vlastním

průzkumem doplněným o fotografie, a porovnáním současného stavu s vytvořenými

zdigitalizovanými mapami z historických leteckých snímků.

13

3. Literární přehled

Problematika poválečného osidlování pohraničí českých zemí má

nepopiratelné místo v historiografii nejnovějších českých dějin i po více než půlstoletí

od jeho ukončení. Osidlování pohraničí probíhalo časově i organizačně souběžně

s odsunem obyvatel německé národnosti z Československa, především z Čech,

Moravy a českého Slezska.

Vymezení pojmu „české pohraničí“ (nebo též „pohraničí českých zemí“) není

snadné, stejně jako stanovení přesné hranice mezi pohraničím a vnitrozemím.

Pohraničí chápeme jako území hraničních okresů, přimykající se k dnešní státní

hranici česko-německé, česko-polské a česko-rakouské, kde až do let 1945-1947 žilo

převážně německé obyvatelstvo. Toto území se víceméně překrývalo se současným

pojetím tzv. Sudet, jak je dnes prezentováno v Německu a v Rakousku a nyní i u nás.

Pohraničí českých zemí nikdy nevytvořilo samostatný a kompaktní celek

ani po stránce národnostní, hospodářské či geografické a je tedy více pojmem

historickým než geografickým (ČAPKA, SLEZÁK, VACULÍK, 2005).

3.1 Vývoj vesnice a krajiny

Pojmenování „vesnice“, odvozené od „ves“, označuje venkovskou obec

obývanou společenstvím lidí, pro něž je typický způsob obživy – obdělávání půdy

s pěstováním kulturních rostlin a chov hospodářských zvířat, tedy hospodaření.

Původně však tyto výrazy neznamenaly jen skupinu usedlostí s náležejícími pozemky,

ale platily i pro sám dům (MOTLOVÁ, 2016).

Pomineme-li období dlouhověkých válečných konfliktů, vývoj venkovské

architektury a vesnického osídlení je víceméně kontinuální. Zkoumání lidové

architektury má v našich zemích velmi dlouhou tradici. První výzkumy byly

realizovány během posledních desetiletí 19. a v první polovině 20. století především

v národopisného pohledu a dokumentovaly se nejen lidové obydlí, ale také oděv,

nábytek či projevy nehmotné kultury (PEŠTA, SOUKUP, 2014).
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3.1.1 Do 11. století

Naše krajina začala být osidlována již od mladší doby kamenné primitivními

zemědělci. Půda byla ve společném vlastnictví rodů, obdělávala se primitivním

dřevěným nářadím, plodiny se sklízely pomocí pazourkových srpů. Obilí

se skladovalo v hliněných nádobách nebo zemních jámách a drtilo se na mouku

v kamenných drtidlech. Jednotlivá políčka se využívala pouze několik let, pak se jejich

produkční schopnost snížila a hospodaření se muselo stěhovat na jiné pozemky.

Po obnovení úživnosti půdy (za 50-80 let) se vracelo cyklickou formou.

Neolitické osady zemědělců se skládaly ze skupiny velkých rodových chat,

často polozapuštěných do země, vytvořených 2 kůlů, proutěných výpletů a rákosových

zakrytí. Tyto osady ležely uprostřed obdělávaných pozemků v našich nejteplejších

a nejúrodnějších územích (např. Polabí, Jižní Morava) (SÝKORA, SLEZÁK,

VACULÍK, 2002).

Jeden z největších vlivů na naši krajinu měl až příchod slovanských kmenů

(5. a 6. století). Tyto kmeny se zachytily zprvu opět na relativně nejteplejších

a nejméně zalesněných místech (BOŽEK, 1985), podél dolních toků Labe, Ohře,

Vltavy, Dyje a Moravy. Z tohoto období pocházejí nejstarší sídla na našem území

(ANONYMUS (a), 2011). Co se týče jižních Čech, první prokazatelné raně středověké

nálezy patří až do druhé poloviny 7. století (LUTOVSKÝ, 2011).

Obrázek č. 1: Rozmístění slovanských kmenů na území České republiky do 11. století (zdroj: SÝKORA,

SLEZÁK, VACULÍK, 2002)
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První formy slovanského osídlení byly roztroušené rodové dvorce,

z nichž se postupně tvořily rodové vsi. Jedná se o volnější shluky stavení, obklopující

centrální prostor, společně ohrazené, uzavřené bránou. Kromě vesnic zakládaly

slovanské kmeny též hradiště – jako správní centra a útočiště okolních vesničanů.

Půdorysný tvar slovanských vesnic se posléze ustálil na několika

typech – na návesním typu, na ulicovce nebo kombinací obou, na tzv. návesní

ulicovce. V těchto typech byla obytná stavení kladena štítem do návsi (ulice)

tak, jak to terén umožňoval. Kompaktnější zástavba se používala v rovinatější krajině,

volnější v údolních partiích. Hranice území byly přirozené a tvořily je okraje lesa,

vodní toky či terénní srázy; obdělávané plochy přitom ležely radiálně okolo vesnice

(každý dům měl své pozemky ve výseči krajiny za sebou, pokud to terén dovoloval)

(SÝKORA, SLEZÁK, VACULÍK, 2002).

Od 11. století pokračovalo osidlování níže položených úrodných zemí

kolonizací. Vznikaly předrománské a románské vesnice menšího rozsahu

s nepravidelným hromadným půdorysem. Nejprve se stavěly zahloubené zemnice

nebo polozemnice, které měly kůlovou konstrukci s vyplétanými zdmi omazanými


[…]


20 Grininger Johann Lesi 1,09 1,09

21 Herbst Ivan Krauthäusl 2,00 2,00

22 Tahedl Heinrich Schmolzkleo 4,86 1,97 6,83

23 Spitzenberger

Johann

Schmidfranzei 3,52 3,52

24 Jungbauer Wenzl Heasteiger 5,10 5,10

25 Viz dům č. 18

26 Rauscher Stefani Häuslluisl 1,29 1,29

27 Spitzenberger Franz Fritz

28 - - - - -

29 Zahorko Eduard Boachthäusl 2,44 2,44

30 Czech Wenzl Czech 1,10 1,10

31 Feurer Alois Hüwlferchtl 5,00 0,75 5,75

32 Holzer Rudolf Blätterbaur 3,87 3,87

33 Tahedl Heinrich Unterkoubaur 3,19 3,19

34 Kerschagl Franz Kerschagl 1,07 1,07

Tabulka č. 14: Výpis vlastníků domů a přilehlých pozemků obce Zadní Bor z roku 1939 (zdroj:

MAYER, 1997)

5.2.6.2 Vlastní průzkum obce

Osada Zadní Bor je jednou z nejméně armádou zasažených obcí. Domy byly

rozprostřeny kolem hlavní cesty po délce přibližně dva kilometry. U ruin těchto domů

jsou zachované hlavní nosné zdi, někde i s dřevěnými okenními rámy. Velkým

objevem je místnost bez propadlého stropu či zbořených zdí u domu č. 13.

U domu č. 32 (autorčiny prababičky) byly nalezeny zajímavé pozůstatky – zrezivělé

kovové kolo, závaží k váze a keramická dlaždička či kachle, pravděpodobně od pece

(viz příloha č. 4), která se však v tomto domě nenacházela.
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Obrázek č. 34: Místnost v domě č. 13 (zdroj: vlastní)

Obrázek č. 35: Dům č. 32 – autorčiny prababičky (zdroj: vlastní)
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V území, kde osada Zadní Bor ležela, převládají roviny. Z tabulky č. 14

je patrné, že převážná část pozemků náležící k této obci se zemědělsky

obhospodařovala (rostlinným i živočišným způsobem) a pouze hrst pozemků sloužila

k hospodaření lesnímu. V současné době zde žádné zemědělské hospodaření není

patrné, z bývalých polí jsou dnes pouze podmáčené louky a bažiny.

Domy mapovaly hlavní cestu, která spojovala obec Starý Špičák s osadami

Květná, Nová Víska a Ondřejov, avšak ne formou ulic, ale nepravidelným

rozmístěním po území. Nacházela se tu nejen velká stavení, ale i malé rodinné domy.

Z cestní sítě zůstala hlavní kostra, vedlejší a doplňkové cesty zcela zanikly.

Mapa č. 24: Zadní Bor v roce 1947 (zdroj: vlastní)
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Mapa č. 25: Zadní Bor v současné době (zdroj: vlastní)

5.3 Shrnutí

Při zpracování dat pro praktickou část diplomové práce byl nejvíce důležitý

vlastní průzkum území, kde obce ležely. I když mu předcházelo vypracování všech

map, které ukázaly, kolik ruin domů se v současné době v určité obci vyskytuje, či zda

existuje cestní síť, po které by se dalo k území dostat, až tento průzkum ukázal,

v jakém stavu se obce nacházejí. Příkladem může být obec Strouhy,

u níž už z vypracovaných map bylo patrné, že v obci žádné ruiny domů nejsou

a vlastní průzkum této obce to potvrdil, ale známky dřívějšího osídlení se tu nacházejí

např. v podobě celkem kompletní cestní sítě a kamenných zídek, které ohraničovaly

bývalé pozemky. Nutno podotknout, že tyto kamenné zídky se vyskytovaly téměř

ve všech zkoumaných osadách.
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Z tabulek, které tuto diplomovou práci doplňují, se dalo zjistit, jaký způsob

hospodaření v dané obci převládal, zda zemědělský nebo lesní. Ač se toto území

nachází ve vysokých nadmořských výškách a rovina se zde nachází výjimečně, v pěti

obcích ze šesti, z tohoto hlediska zkoumaných, převládal způsob zemědělský,

což muselo být jistě náročné. Pouze u obce Nový Špičák si byl zemědělský a lesní

způsob obhospodařování téměř rovný.

U mnoho obcí se našly pozůstatky po jejích obyvatelích nejen ve formě obydlí,

ale i menších důkazů jako jsou starý nočník, skleněné lahve, kuchyňské nádobí

(viz přílohy č. 2, 3, 4). Dalším překvapením bylo nalezení nezřícené místnosti v obci

Zadní Bor, či kamenných sklepů u obcí Starý Špičák či Račín.
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6. Závěr

Jsem moc ráda, že jsem svou diplomovou práci zpracovávala na toto téma.

Díky ní jsem si našla čas zajímat se o původ své rodiny, připomenout si jejich nelehký

osud a objevit a prozkoumat místa, kde žila. Život v těchto podmínkách byl jistě

nelehký, nejen kvůli vysoké nadmořské výšce a svažitosti, ale také vzdálenosti

např. do škol, obchodů, na vlakovou zastávku. Bylo silně emotivní vytvářet mapy,

kde se porovnával současný stav vesnic se stavem během odsunu Němců, kdy vesnice

byly úplné, domy nerozpadlé a pozemky obdělávané. Dnes jsou tato místa opuštěná

a zpustlá, a díky tomu se v člověku mísí plno pocitů, když tato místa prochází.

Přínosem diplomové práce pro mě bylo nejen poznání míst, kde mí předci žili,

ale také obecné informace o vývoji osídlení na našem územím, hlavně v pohraničí.

Uvědomila jsem si těžkosti života nejen v době druhé světové války, ale i po ní,

kdy obyvatelům německé národnosti byli odebrány jejich domovy a byly nuceni území

našeho státu opustit.
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