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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2019/2020

Název práce: Vývoj osídlení ve zvolených lokalitách v příhraničním regionu

Student: Bc. Terezie HERBSTOVÁ

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Oponent: Ing. Iveta Moučková Hellerová

Pracoviště oponenta: Ministerstvo dopravy

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1) Jak jsou tato území využívána pro projektování komplexní nebo i jednoduchých pozemkových úprav?

2) Jak se změnilo využívání pozemků v průběhu vámi sledovaného období?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

17.7.2020